
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 465 DEL 24/03/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 203 del 22/03/2022

OGGETTO: PROGETTO “GALATINA TERRITORIO A PORTATA DI TUTTI” A
CURA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 1 – FORNITURA
PANNELLO TATTITLE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA - IMPEGNO DI SPESA
CIG: Z9135B324D

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 22/03/2022
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 203 DEL 22/03/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 24/03/2022

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di
indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato Decreto
Sindacale n. 27/2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

Che l’Istituto Comprensivo Statale Polo 1 di Galatina, nel corso dell’anno scolastico 2020/21, ha
avviato un progetto “Galatina territorio a portata di tutti”, che ha visto il pieno coinvolgimento degli
alunni nelle attività di realizzazione di sussidi utili e fruibili anche da persone diversamente abili,
realizzando a propria cura e spesa un pannello tattile, delle dimensioni di cm. 50 x 60, relativo alla
descrizione storica della Chiesa “Madre” dei SS Pietro e Paolo, da installare sul territorio di
Galatina;

Che nel corso dell’anno scolastico 2021/22, è stato rinnovato detto progetto che riguarderà la
progettazione di un pannello tattile delle medesime dimensioni, che riguarderà la chiesa di Santa
Caterina d’Alessandria;

Al fine di portare a termine dette iniziative, l’Istituto Comprensivo Statale Polo 1 di Galatina, con
nota prot. 5588 del 04.02.2022, ha proposto la collaborazione del Comune di Galatina richiedendo
la fornitura del pannello tattile relativo alla chiesa di Santa Caterina, che sarà progettato e stilato
dai ragazzi facenti parte del progetto;

Che a fronte dell’impegno assicurato dai ragazzi dell’Istituto Comprensivo Statale Polo 1 di Galatina,
l’Amministrazione Comunale potrà garantire un servizio ai cittadini e ai visitatori delle due chiese
per la particolare manifattura dei pannelli dotati di disegno grafico e sintetica descrizione storica
dei monumenti, anche nel linguaggio braille, nel rispetto della completa fruibilità da parte di
visitatori con limitate capacità visive;

Considerato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 11.03.2022, esecutiva, è stata accolta la

richiesta avanzata dall’Istituto Comprensivo Statale Polo 1 di Galatina incaricando questa Direzione

Territorio e Qualità Urbana per i provvedimenti di competenza;

Che, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, è stato contattato con nota prot.
0008147 del 17.02.2022 il CENTRO ITALIANO TIFLOTECNICO con sede in Lecce in Piazzetta dei
Peruzzi 1 – P.I. 04394290755, per la realizzazione di un pannello tattile, che sarà progettato e
predisposto dai ragazzi coinvolti nel progetto soprarichiamato, riguardante la Chiesa di Santa
Caterina d’Alessandria;

Che il CENTRO ITALIANO TIFLOTECNICO ha fatto tenere, con nota prot. acquisita a prot. 0008400 del
21.02.2022 preventivo di spesa per la fornitura di un pannello tattile per non vedenti ed ipovedenti
costituito da struttura in materiale plastico acrilico da mm 3,2, grafica e testi in adeguato contrasto
cromatico per ipovedenti, rilievo monolivello trasparente delle parti salienti ed essenziali
dell’immagine, testo in Braille conforme alle norme UICI, INMACI, UNI8207, ADA, diciture e
immagini da fornirsi a cura dell’Istituto Comprensivo Statale Polo 1, del formato di mm 600 x 500
per l’importo di €. 721,15 oltre IVA del 4% pari ad €. 28,85 e così per complessivi 750,00;

Considerato:

Che risulta necessario procedere all’affidamento della suddetta fornitura;

Che, pertanto, si rende necessario assumere impegno di spesa sul seguente capitolo di PEG del
bilancio in corso di approntamento, nel modo seguente:

Capitolo 3011008 Segnaletica stradale con proventi contravvenzionali
Cod. bilancio 03.01.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 750,00
V Livello U.1.03.02.09.011Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali;

Che la liquidazione delle somme dovute alla ditta per la fornitura del materiale di che trattasi
avverrà successivamente al visto sulla regolarità della fornitura da parte del Responsabile del
Servizio nonché del RUP, mediante apposito e successivo atto determinativo, con imputazione della
spesa sul cap PEG indicato;

Dato atto:

Che alla procedura è stato assegnato dall’AVCP il numero CIG n. Z9135B324D in data 22.03.2022;

Che è stata verificata la regolarità contributiva del CENTRO ITALIANO TIFLOTECNICO con sede in
Lecce in Piazzetta dei Peruzzi 1 – P.I. 04394290755 – come risulta da DURC agli atti della Direzione
Territorio e Qualità Urbana prot. INPS_30075122 con scadenza validità al 27/06/2022, emesso per
conto degli Enti previdenziali;

Ritenuto:

di dover approvare il preventivo di spesa redatto dal CENTRO ITALIANO TIFLOTECNICO con sede in
Lecce in Piazzetta dei Peruzzi 1 – P.I. 04394290755 – relativo alla fornitura di un pannello tattile
come meglio descritto;

Tutto ciò premesso,

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa redatto dal CENTRO ITALIANO TIFLOTECNICO con sede in
Lecce in Piazzetta dei Peruzzi 1 – P.I. 04394290755 – relativo alla fornitura di un pannello tattile
per non vedenti ed ipovedenti costituito da: struttura in materiale plastico acrilico da mm 3,2,
grafica e testi in adeguato contrasto cromatico per ipovedenti, rilievo monolivello trasparente
delle parti salienti ed essenziali dell’immagine, testo in Braille conforme alle norme UICI,
INMACI, UNI8207, ADA, diciture e immagini da fornirsi a cura dell’Istituto Comprensivo Statale
Polo 1, del formato di mm 600 x 500, per l’importo di €. 721,15 oltre IVA del 4% pari ad €. 28,85
e così per complessivi 750,00;

2. DI AFFIDARE, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta fornitura
al CENTRO ITALIANO TIFLOTECNICO con sede in Lecce in Piazzetta dei Peruzzi 1 – P.I.
04394290755 – per l’importo di €. 721,15 oltre IVA del 4% pari ad €. 28,85 e così per
complessivi 750,00;

3. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del CENTRO ITALIANO
TIFLOTECNICO con sede in Lecce in Piazzetta dei Peruzzi 1 – P.I. 04394290755 – come risulta da
DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana prot. INPS_30075122 con scadenza
validità al 27/06/2022, emesso per conto degli Enti previdenziali;

4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 750,00, inclusa IVA, trova copertura sul bilancio di previsione
2022/2024, in corso di approntamento, nel seguente modo:

Capitolo 3011008 Segnaletica stradale con proventi contravvenzionali
Cod. bilancio 03.01.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 750,00
V Livello U.1.03.02.09.011Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali;

5. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme dovute alla ditta per la fornitura di che trattasi
avverrà successivamente al Visto sulla regolarità della corretta fornitura da parte del
Responsabile del Servizio, mediante apposito e successivo atto determinativo, con imputazione
della spesa sul cap PEG indicato;

6. DI DARE ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica il codice univoco ufficio da
utilizzare è il seguente: AKWL2J;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il
Geom. Saverio Toma, Funzionario della Territorio e Qualità Urbana di questo Ente;

8. DI ATTESTARE che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

9. DI DARE ATTO che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG n. Z9135B324D in
data 22.03.2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8

10. DI DARE ATTO che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente
esercizio finanziario.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 203 DEL 22/03/2022 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.011 03.01 3011008 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

114 N. 836 € 750,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO ITALIANO TIFLOTECNICO
Codice Fiscale: 04394290755 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “GALATINA TERRITORIO A PORTATA DI TUTTI” A CURA DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE POLO 1 – FORNITURA PANNELLO TATTITLE - AFFIDAMENTO
ALLA DITTA - IMPEGNO DI SPESA

DATA 24/03/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1233

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 30/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 30/03/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


